## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

12.<sup>n</sup>) SENTENTIA. Iniuriarum non nisi praesentes accusare possunt: crimen enim, quod vindictae aut calumniae iudicium exspectat, per alios intendi non potest.

INTERPRETATIONE non eget.

13. SENTENTIA. Fit iniuria contra bonos mores<sup>o</sup>), veluti si quis fimo corrupto aliquem perfuderit, coeno, luto obliniverit, aquas spurcaverit, fistulas, lacus quidve aliud in iniuriam publicam contaminaverit: in quos graviter animadverti solet.

INTERPRETATIONE non eget.

14. SENTENTIA. Qui puero praetextato stuprum aliudve flagitium, abducto ab eo vel corrupto comite, persuaserit, mulierem puellamve interpellaverit, quidve corrumpendae pudicitiae gratia fecerit, domum praebuerit, pretiumve, quo id persuadeat, dederit, perfecto flagitio capite punitur; imperfecto, in insulam deportatur: corrupti comites summo supplicio afficiuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

(15.)<sup>p</sup>) SENTENTIA. Qui carmen famosum in iniuriam alicuius vel alia quaelibet cantica, quo agnosci possit, composuerit, ex auctoritate amplissimi ordinis in insulam deportatur: interest enim publicae disciplinae, opinionem uniuscuiusque a turpi carminis infamia vindicare. Carmen facit non tantum, qui satyras et epigrammata, sed illegitimam insectandi alicuius causam, quidve aliud alio genere componit. De ratione et de personarum dignitate nihil cavetur: quoniam omnimodo deformanda est eius persona, contra quem venimus. Sed in hoc modus quidam et ratio adhibenda est, aestimatio enim etiam hoc modo laeditur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>q</sup>)

15. (16.)<sup>r</sup>) SENTENTIA. Psalterium, quod vulgo dicitur canticum, in alterius infamiam compositum et publice cantatum, tam in eos, qui hoc cantaverint, quam in eos, qui composuerint, extra ordinem vindicatur: eo acrius, si personae dignitas ab hac iniuria defendenda sit.

INTERPRETATIONE non eget.

16. (17.)<sup>s</sup>) SENTENTIA. In eos auctores, qui famosos libellos in contumeliam alterius proposuerint, extra ordinem usque ad relegationem insulae vindicatur.

INTERPRETATIONE non eget.

17. (18.)<sup>t</sup>) SENTENTIA. Convicium iudici ab appellatoribus fieri non oportet: alioquin infamia notantur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>u</sup>)

18. (19.)<sup>v</sup>) SENTENTIA. Maledictum, itemque convicium publice factum ad iniuriae vindictam revocatur: quo facto condemnatus infamis efficitur.

INTERPRETATIONE non eget.

19. (20.) SENTENTIA. Non tantum is, qui maledictum aut convicium ingesserit, iniuriarum convictus famosus efficitur: sed et is, cuius ope consiliove factum esse dicitur.

INTERPRETATIONE non eget.

(21.)<sup>x</sup>) SENTENTIA. Convicium contra bonos mores fieri videtur, si obsceno nomine aut inferiore parte corporis nudatus aliquis insectatus sit: quod factum contemplatione morum et causa publicae honestatis vindictam extraordinariae ultionis exspectat.

INTERPRETATIONE non eget.

20. (22.) SENTENTIA. Servus, qui iniuriam aut contumeliam fecerit, si quidem atrocem, in metallum damnatur: si vero levem, flagellis caesus sub poena vinculorum temporalium domino restituitur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>y</sup>)

TIT. V.<sup>a</sup>) DE EFFECTU SENTENTIARUM ET FINIBUS LITIUM.

1. SENTENTIA. Res iudicatae videntur ab his, qui imperium potestatemque habent vel qui ex auctoritate eorum inter partes dantur: itemque a magistratibus municipalibus<sup>b</sup>) usque ad summam, qua ius dicere possunt: itemque ab his, qui ab imperatore extra ordinem petuntur. Ex compromisso autem iudex sumtus rem iudicatam non facit: sed si poena inter eos promissa sit, poena rei in iudicium deductae ex stipulatu peti potest.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>c</sup>) SENTENTIA. Confessi debitores pro iudicatis habentur: ideoque ex die confessionis tempora solutioni praestituta computantur.

INTERPRETATIONE non eget.

n) Ben. Lev. III, 246. Deest in 32; interpr. in 26. o) Vv. bonos mores ultima sunt fol. 109 cod. 24; fol. 110—116 sequitur initium libri quarti (vid. supra III, 11, 4 not. g, IV, 8, 7 not. d). p) Est in solis codd. S. Germ. 366, 8 (ab Amerbachio ex A. E. adscripta, unde transit in ed. Sich.), 13, 38—40 et in ed. Sich. q) Falsa interpr. h. l. primum add. est in edd. Aur. Lugd. r) In cod. 27 om. §. 16—21. Ben. Lev. III, 368. Burch. III, 199? s) Ivo, Decr. XVI, 256. Coll. An. saec. XI. §. 17 et 18 sunt etiam in cod. Reg. Par. 4482. 19 om. §. 17. t) Ivo, Decr. XVI, 257. Coll. Can. saec. XI. u) Hic falsa interpr. add. est primum in Aur. Lugd. edd. v) Sent. om. Bou. In cod. 26 est interpr. et deest reliqua pars Breviarum. In cod. 13 sent. repetitur post §. 22. x) Superest haec sent. in solis codd. 8 (sed ab Amerbachio ex A. E. adscripta est, unde transit in Sich. ed.), 30, 33—40. Vid. §. 15 h. t. not. p. y) In codd. 32, 33 add. titt. II., XXXVIII., XLI. Leg. Rom. Burg.

a) Hic tit. est in cod. S. Germ. 366. b) Seqq. in nonn. codd. mutila sunt. c) Coll. can. An. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 257. Deest in cod. 29.

Si quis alium fimo aut qualibet sorde perfuderit aut luto oblinierit, graviter animadverti solet.

Qui puero praetextato stuprum aliudve flagitium subtracto ab<sup>l</sup>) eo vel corrupto comite<sup>m</sup>) persuaserit, mulierem puellamve interpellaverit, quive pudicitiae corrumpendae gratia domum<sup>n</sup>) praebuerit, pretiumve, quo persuadeat, dederit, perfecto<sup>o</sup>) flagitio capite puniatur, imperfecto in insulam deportatur: corrupti comites summo supplicio afficiuntur.

Is<sup>p</sup>), qui in blasphemiam alterius cantica composuerit vel qui cantaverit ea, extra ordinem vindicatur.

Exsiliari inbet eos, qui libellos famosos excogitant aut proponunt.<sup>q</sup>)

Notatur<sup>r</sup>) infamia, quicumque, dum appellat, in iudicem convicium dixerit<sup>s</sup>).

Non<sup>t</sup>) tantum is, qui maledictum aut convicium dixerit, famosus efficitur, sed et is, cuius consilio factum esse dicitur.<sup>u</sup>)

Servus, qui iniuriam gravem aut contumeliam fecerit, in metallum damnatur; si vero levem, flagellis caesus sub poena vinculorum temporalium domino restituitur<sup>v</sup>).

## TIT. V. DE EFFECTU SENTENTIARUM ET FINIBUS LITIUM.

Res iudicatae videntur ab his, qui imperium potestatemque habent.

Reddat debitum, qui se fuerit debere confessus.

l) In Aeg. om. ab. m) Aeg. vel vicio corrupto. n) Aeg. donum. o) Aeg. peracto. Nonn. codd. perfacto. p) Cap. a. 744 c. 13. Ben. Lev. III, 200. Concil. Eliber. c. 52. Ivo, Decr. IV, 157. q) Ben. Lev. et Ivo II. cc. r) Ben. Lev. et Ivo II. cc. s) Om. §. 15, 19. Aeg. et nonn. codd. om. in. t) Ben. Lev. et Ivo II. cc. u) Om. §. 21. v) Aeg. restituetur. Nonn. codd. restituitur.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
XII. De iniuria presentes. accusare. possunt.	Iniuriarum civiliter non nisi praesentes accusare possunt: crimen enim, quod vindictae aut calumniae iudicium expectat, per alios intendi non potest.		
XIII. Contra bonos mores. iniuria. qualis. sit. femo corrupto. cino loto. oblinierit. capite poniend.	Fit iniuria contra bonos mores, velut si quis fimo corrupto aliquem perfuderit, coeno, luto oblinierit <sup>f)</sup> , aqua spurcaverit, fistulam, lacus vel quidve aliud iniuriam publicam contaminarit, in quos graviter animadverti solet.	Fit iniuria contra bonos mores, veluti si quis fimo corruptove luto aliquem perfuderit oblinieritve, fistulam lacusve ob iniuriam publicam contaminaverit, in quos graviter animadverti solet.	
XIII. Qui puerum uella corupperit. perfecto flagicio. capite ponitur. corrupti iudicis. supplicio adficiuntur.	Qui puerum praetextato stuprum aliudve flagitium abducto ab eo <sup>h)</sup> vel corrupto persuaserit, mulierem vel puellam interpellaverit quidve pro pudicitia corrumpenda fecerit donumque tribuerit, perfecto flagitio capite puniatur <sup>i)</sup> : imperfecto in insulam deportetur. Corruptoris comites summo supplicio afficiantur. <sup>k)</sup>		
XV. Qui canticum pro alterius. infamia. componit uel cantavit. <sup>b)</sup> capite ponitur.			VII. <i>Itē alia</i> . Qui carta <sup>a)</sup> falsa contra qualecūq; hominem fecerit ut eū noceat aut in exilio aut in carcere mittatur. <sup>b)</sup>
XVI. Qui famosus. libellos. proposuerit. in insolam deportatur.	Psalterium, quod vulgo canticum dicitur, in alterius infamia compositum et publice cantatum et qui composuit et qui cantaverit, extra ordinem vindicetur, eo acrius, si personae <sup>l)</sup> dignitas ab hac iniuria defendatur.	Psalterium, quod vulgo canticum dicitur, in alterius infamiam compositum et cantatum, tam in eos, qui composuerint, quam in eos, qui cantaverint, extra ordinem vindicatur.	
XVI. Qui famosus. libellos. proposuerit. in insolam deportatur.	Qui famosos libellos in contumeliam alterius proposuerit, extra ordinem usque ad relegationem insulae vindicetur.		
XVII. Conuivium iudici. fieri non oportet.	Convivium iudici ab appellatoribus fieri non oportet: alioquin infamia notantur.		
XVIII. Qui maledictum uel conviciium publice facit. infamis. efficitur.	Maledictum vel conviciium publice factum ut iniuria vindicetur.		Itē alia VIII. Qui alterū hominē sine causa maledicit <sup>a)</sup> in contumilio <sup>b)</sup> deputet <sup>c)</sup> aut fastiget <sup>d)</sup> .
XVIII. Maledictum vel conviciium quo iubente fit. idem. quod supra. <sup>e)</sup>	Et non tantum is famosus efficitur, sed et ille, cuius consilio factum fuerit. <sup>m)</sup>		
XX. Si servus. iniuriam fecerit gravem. in medallum damnatū flagellis. caesu dno restitatur.	Servus, qui iniuriam vel contumeliam fecerit, si quidem atrocem, in metallo damnatur: si vero levem, flagellis caesus sub poena vinculorum domino restitatur.	Servus, qui in iniuriam aut contumeliam fecerit, si quidem atrocem, in metallum damnatur, si vero levem, flagellis caedatur.	Itē alia Si alterius servus ad quēcūq; hominē aut aliqd contumiliū <sup>d)</sup> intulerit aut grave iniuriā fecerit in custodia <sup>e)</sup> mittat <sup>f)</sup> . Nā <sup>g)</sup> si libtus hoc fecerit alicos tēpus in custodia <sup>e)</sup> mittat <sup>f)</sup> et postea in suo pprio revertat <sup>g)</sup> .
DE EFECTUM SENTENCIARUM ET FINIBUS. LITIUM.	V. DE EFECTU SENTENTIARUM ET FINIBUS LITIUM.	TIT. V. DE EFECTU SENTENTIARUM.	
A quibus iudicium latum valit. idē a principē et qui ab eo. imperium. habent item. magistratus municipalis. et quia principem. petuntur. vel ex compromissu electis. tit. II. 2. XVIII. <sup>a)</sup>	Res indicatae videntur <sup>a)</sup> ab his, qui potestatem habent vel qui ex auctoritate eorum inter partes dantur, itemque magistratus municipalis usque ad summam, quam ius dicere possunt. Itemque ab his, qui <sup>b)</sup> ab imperatore extra ordinem petuntur. Ex compromisso autem iudex sumtus rem indicatam non facit, sed si poena inter eos promissum sit, poena rei in iudicium deducta ex stipulato peti potest.	Res indicatae videntur ab his, qui imperium potestatemque habent, vel qui ex auctoritate eorum inter partes dantur, itemque magistratibus municipalibus usque ad summam, qua ius dicere possunt. Ex compromisso autem iudex sumtus rem indicatam non facit.	
Confessi debetores ad redibicionem. tenentur. tit. II. 2. II. 1. II. <sup>b)</sup>	Confessi debetores pro indicatis habentur et ex die confessionis tempora solutionis praestituta computantur.		
b) Vv. vel cantavit ex §. 16 hausta sunt caque de causa om. est §. 16. c) §. 21 deest. a) C. Th. II, 18. b) Inc. num. Num Paul. II, 1, 5?	f) 64 om. coen. lut. obl. Praeterea 63, 64 spurgaverit. 62 expurgaverit. g) 64 add. De Adulteriis. h) Codd. habeo. Infra 63, 64 vel quidve. i) 64 puniatur aut in perpetuo insula. k) §. 15 deest. l) 63 superne. m) §. 21 deest. a) 62 indicatae evidenter. 63, 64 indicata evidenter. b) Ita 64. Rell. quae. Infra legendum promissa—deductae. c) 64 add. De Debito.	a) 67 cartā. b) Om. §. 16—18. a) 67 maledixerit. b) Sqq. aliunde. c) Om. §. 20, 21. d) 67 homine aliqua contumilia. e) 67 gravē—custodiā. f) Haec aliunde. g) 67 aliquos—custodiā.	

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

3.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Confiteri quis in iudicio non tantum sua voce, sed et literis et quocunque modo potest: convinci autem non nisi scriptura aut testibus potest.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Eorum, qui debita confessi sunt, pignora capi et distrahi possunt.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>f)</sup>

5.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Ea, quae altera parte absente decernuntur, vim rerum iudicatarum non obtinent.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>h)</sup>

6.<sup>i)</sup> SENTENTIA. Trinis literis vel edictis aut uno pro omnibus dato aut trina denuntiatione conventus, nisi ad iudicem, ad quem sibi<sup>k)</sup> denuntiatum est aut cuius literis vel edicto conventus est, venerit, quasi in contumacem dicta sententia auctoritatem rerum iudicatarum obtinet, quin imo nec appellari ab ea potest.

INTERPRETATIO.<sup>l)</sup> *Quicumque tribus auctoritatibus iudicis conventus vel tribus edictis ad iudicium fuerit provocatus aut uno pro omnibus peremptorio, id est, quod causam exstinguit<sup>m)</sup>, fuerit evocatus et praesentiam suam apud eum iudicem, a quo ei denuntiatum est, exhibere noluerit, adversus eum, quasi in contumacem, iudicari potest. Quin imo nec retractari per appellationem negotia possunt, quoties in contumacem fuerit iudicatum.*

7. SENTENTIA. <sup>n)</sup> Ab ea sententia, quae in contumaces data est, neque appellari, neque in duplum revocari potest.

INTERPRETATIONE non eget.

8.<sup>p)</sup> SENTENTIA. Res olim iudicata post longum silentium in iudicium deduci non potest, nec eo nomine in duplum revocari. Longum autem tempus, exemplo longae praescriptionis, decenniis inter praesentes et inter absentes vicennii computatur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>q)</sup>

9.<sup>r)</sup> SENTENTIA. In causa capitali absens nemo damnatur: neque absens<sup>s)</sup> per alium accusare aut accusari potest.

INTERPRETATIONE non eget.

10.<sup>t)</sup> SENTENTIA. Falsis instrumentis religione iudicis circumducta, si iam dicta<sup>u)</sup> sententia prius de crimine admissa constiterit, eius causae instauratio iure deponitur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>v)</sup>

Convincti<sup>a)</sup> nemo potest in iudicio sine testibus aut scriptura.<sup>b)</sup>

Sententia<sup>c)</sup> absente parte alia a iudice data nullam obtinet firmitatem.

Quicumque tribus auctoritatibus iudicis vel tribus edictis aut uno pro omnibus peremptorio ad iudicium fuerit provocatus et praesentiam suam exhibere noluerit, adversus eum quasi in contumacem iudicari<sup>d)</sup> potest.

Ab ea sententia, quae adversus contumaces data est, neque appellari neque in duplum revocari potest.

Causa<sup>e)</sup> inter praesentes iudicata post decennium revolvi non potest, nec inter absentes post vicennium.

In causa<sup>f)</sup> capitali absens nemo damnatur, neque absens per alium accusatorem accusari potest.<sup>g)</sup>

## TITULUS VI. DE INTERDICTIS.

## TIT. VI. DE INTERDICTIS.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Retinendae possessionis gratia comparata sunt interdicta, per quae eam possessionem, quam iam habemus, retinere volumus: quale est Uti possidetis de rebus soli et Utrubi de re mobili. Et in priore quidem is potior est, qui redditus interdicti tempore nec vi, nec clam, nec precario ab adversario possidet. In altero<sup>b)</sup> vero potior est, qui maiorem partem anni retrorsum numerati nec vi, nec clam, nec precario possedit.

INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> *Interdicta dicuntur, quasi non perpetua sententia, sed ad tempus interim dicta, hoc est, a iudice momentum<sup>d)</sup> priori reddere possessori: <sup>e)</sup> id est, ut si quis possidens intra anni spatium, quod amisisse videtur, praesentibus litigatoribus, iudice ordinante recipiat et postmodum, si voluerit, tam de vi quam de rei proprietate confligat. Nam si talis casus emergerit, ut adventiciam quolibet titulo rem novus possessor adeat et eam maiore parte anni, id est, plus quam sex mensibus teneat et ab alio haec res, quam tenuit, auferatur et ille, qui abstulit, quatuor aut quinque mensibus teneat, si intra ipsum annum de momento fuerit actum, priori possessori, qui maiore parte anni possedit, res a iudice partibus praesentibus merito reformatur<sup>e)</sup>; ita ut de negotii qualitate partes sequenti actione confligant. Sin vero, qui abstulit, maiori parte anni possedit ante iudicium, momenti beneficium reddere non compellitur.*

d) Interpr. in nonn. codd. e) In cod. 25 mixta est cum §. 5. f) Hoc l. add. primum a Cuiacio a. 1566 sententia: Confessionem suam reus in dubium revocare non potest. In codd. 16 et 17 post §. 7 add. rubr. De Confessionibus Ex Corpore Pauli Sententiarum et sequitur Formula De Trina Conventione, quam Wenck ex literis meis ed. in Hauboldi Opp. T. II. p. 910. g)

Ben. Lev. I, 311. Hincmar. II, 500 (ed. Lugd. 1615. p. 371)? Interpr. in 38—40. h) Ex Aeg. falsa interpr. add. est primum in Aur. Lugd. edd., qua deceptus Gloeden l. c. p. 23, art. 5 Edicti Theod. ex Br. Al. sumtum esse opinatur. Vid. supr. praefationem. Praeterea in rec. edd. add. l. 47, §. 1 D. de Re iudic. (XLII, 1). i) Deest in codd. 25, 27, 28. k) Ita l. 2 et multi codd.; alii a quo. l) Deest in multis codd.; in aliis cum vv. Quin imo nova incip. sent. Doc. Franc. a. 838. Hincm. Opp. II, 449, 450. Coll. Can. An. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 258 et Pann. f. 108. Decr. Grat. cau. XXIV, qu. 3, c. 6. Auctoritatibus i. e. denuntiationibus. \*) Potius disceptationem perimit. m) Hinc nova sent. incipit in codd.; Sich. Schult. huc trahunt vv. interpr. antec. Quoties—iudicatum et Schult., quasi nova sit interpr., literis inclinatis utitur. n) Mutila in cod. 15. o) H. l. ex Aeg. falsa interpr. interiecta est primum in Aur. et Lugd. edd. p) Ben. Lev. III, 354 et Add. III, 102; IV, 17. Regino, App. III, 74. Burch. I, 177. Polyc. V, 1. Ivo, Pann. IV, 53 (V, f. 106). Ivo, Decr. V, 248 et 293; VI, 323 et 331. Decr. Grat. cau. II, qu. 8, c. 5 et cau. III, qu. 9, c. 18. Om. in cod. 19. q) 1, 2, alii codd. In c. c. iniustus n. d. neque iniustus. r) Mutila in 19. s) 1, 2, alii codd. iudicta pro iam dicta et antea religio. t) Primum h. l. Cuiac. in ed. ann. 1566 sent. add. ex App. Br. Al. Post eam in Aur. Lugd. et in sqq. edd. inculcatus est tit. de Rebus auctoritate iudicis possidendis. Cf. c. ult. D. de Rebus auct. iud. poss.

a) Deest in codd. 21, 27, 28, 32, 33. In rec. edd. antecedit l. 3 D. Ne quid in loco (XLIII, 6) et l. 2 D. de Loco publ. (XLIII, 9). b) Vv. In altero des. In multis codd. c) Isidori Or. V, 25. Sententia est in 9, 31, 35, 36, ed. Bou., etsi ap. Bou. sequitur Interpretatione non eget; in aliis mutila; om. in 19. \*) Momentum i. e. possessio. d) Haec falsa sunt et a sententia Pauli aliena. e) Vid. supr. I, 4, 3.

Interdicta dicuntur, quasi non perpetua sententia, sed ad tempus interim dicta, hoc est, a iudice momentum priori reddere possessori, id est, ut si quis possidens<sup>a)</sup> intra anni spatium, quod amisisse videtur, praesentibus litigatoribus iudice ordinante recipiat et postmodum, si voluerit, tam de vi quam et de rei proprietate confligat. Nam si talis casus emergerit, ut adventiciam quolibet titulo rem<sup>b)</sup> novus possessor adeat et eam maiore parte anni, id est plus<sup>c)</sup> quam sex mensibus teneat et ab alio haec res, quam tenuit, auferatur, et ille, qui abstulit, quatuor aut quinque mensibus teneat, si intra ipsum annum de momento fuerit actum, priori possessori, qui maiore parte anni possedit, res a iudice partibus praesentibus reformatur: ita ut de negotii qualitate partes sequenti actione confligant; si vero, qui eripuit, abstulit<sup>d)</sup> maiorem partem anni possedit, ante iudicium momenti beneficium reddere non compellitur.

a) Ben. Lev. III, 204. Ivo, Decr. XVI, 316 et Pann. V, f. 106. Ps. Felicis I. ep. 2. b) Om. §. 4. c) Ben. Lev., Ivo II. cc. d) Aeg. videri. e) Ben. Lev., Ivo II. cc. f) Ben. Lev., Ivo II. cc. g) Om. §. 10. a) Nonn. codd. et Aeg. possidenti. b) Plerique codd. et Aeg. titulorum. c) Aeg. postq̄ pro plus quam. d) 50 om. eripuit. Fortasse, quia alterutrum verbum glossa videbatur esse.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>In iudicio quomodo confiteri vel convinci possit sua voce confessus. convinci autem aliter vero per cartam aut testibus.</p> <p>III De pignora debetores cavenda. confessi debetores pignora distrahenda.</p> <p>Que una parte absente iudicantur. iudicium non valit.</p>	<p>Confiteri quis in iudicio non tantum sua voce, sed et literis et quocunque modo potest, convinci autem non nisi scriptura aut testibus potest.</p> <p>d) Eorum, qui debita confessi sunt, pignora capi et distrahi possunt.</p> <p>Ea, quae altera parte absente decernuntur, vim rerum iudicatarum non obtinent.</p>		
<p>VI. Pp̄t quid in contumace sententiā detur. si tribus. a iudice. datis. edictis. venire contempserit. quasi victū sententiā dare debere.</p>	<p>e) Quicumque tribus edictis iudicis ad iudicium fuerit provocatus aut uno pro omnibus peremptorio, quod causam exstinguit, fuerit evocatus et praesentiam suam apud iudicem, qui ei denuntiavit, non exhibuerit, quasi in contumacem adversus eum iudicari potest, nec per appellationem negotium retractari potest.</p>	<p>Trinis literis vel edictis aut trina denuntiatione conventus, nisi ad iudicem, ad quem sibi denuntiatum est, aut cuius literis vel edicto conventus est, venerit, quasi in contumacem dicta sententia condemnabitur.</p>	<p>VIII<sup>a</sup>) <i>It̄ alia</i>. Quicūq; homo ad<sup>b</sup>) suo adversario ante iudicem p̄ tciā vicē adcu-saverit<sup>c</sup>) unde in̄ eos intencio fuerit et ille quē acusat nec p̄ verbo nec p̄ sigillū ante iudicē venire noluerit iudex ipsū sic̄ contumacē iudicare debet.<sup>d</sup>)</p>
<p>VII Contra contumaces. sententiā non apellandum.</p>	<p>Ab ea sententia, quae adversus contumaces data est, neque appellari, neque in duplum revocari potest.</p>	<p>Res olim iudicata post longum silentium in iudicium deduci non potest. Longum autem tempus est decenniū inter praesentes et inter absentes vicennii.</p>	<p>X. <i>It̄ alia</i>. Qui post longū tempus alterū hominē de qualecūq; causa amallare voluerit in̄ psentes infra X annus hoc admallare<sup>a</sup>) potē in<sup>b</sup>) absentes vero infra XX ann. amallet. Nā postea causa seq.re<sup>c</sup>) n̄ potē.</p>
<p>VIII. Res olē iudicata. revocari non potest.</p>	<p>Res olim iudicata post longum silentium in iudicio deduci non potest, nec eo nomine in duplum revocari. Longae praescriptionis decenniū inter praesentes et inter absentes vicennii.</p>	<p>Si religio iudicis falsis instrumentis circumducta est, eius causae instauratio iure deposcitur.</p>	<p>XI. <i>It̄ alia. De maiores causas. Intp̄.</i><sup>a</sup>) Si ille homo ad psens n̄ fuerit contra quē causat<sup>b</sup>) p̄ hoc iudex eū condānare n̄ debet<sup>b</sup>).</p>
<p>VIII. Ne capitalis causā absente non damnari.</p>	<p>In causa capitali absens nemo damnatur. Neque absens per alium accusare aut accusari potest.</p>		
<p>X. Si p̄ falsis. instrumentis. probatis. iudicium detur. t̄ IIII<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> XX I<sup>o</sup> I<sup>o</sup> et .VI.<sup>o</sup>)</p>	<p>f) Falsis instrumentis religio iudicis circumducta, si iam dicta sententia prius de crimine admissa constiterit, eius causae instauratio iure deposcitur.</p>		
DE INTERDICTŪ	VI. DE INTERDICTIS.		
<p>De momento recipiendū interdictum ui est et idio. intra annum recipi iubet.</p>	<p>Interdicta dicuntur, quasi non perpetua sententia, sed ad tempus data, hoc est a iudice momentum priori reddere possessori: ut si quis possidens intra anni spatium, quod amisisse videtur, iudice ordinante recipiat et postmodum, si voluerit, tam de vi<sup>a</sup>) quam de rei proprietate configat. <sup>b</sup>) Nam si talis casus emerit, ut adventiciam quolibet titulo rem novus possessor adeat<sup>c</sup>) et eam maiore parte anni, id est plus quam sex mensibus teneat et ab alio, qui quatuor aut quinque mensibus rem ipsam<sup>d</sup>) tenuit, ei auferatur et intra annum de momento fuerit actum, ei possessori, qui maiore parte anni tenuit, res a iudice reformatur, ita ut de negotii qualitate partes sequente actione configant. Si vero qui abstulit maiore parte anni possedit, ante iudicium momenti beneficium reddere non compellitur.</p>		<p><i>It̄ alia</i>. Si duo homines aut de facultatē aut de qualecūq; rē in̄ se intencionē habuerint et ipsa facultatē unus de illos infra ann<sup>o</sup> sex aut<sup>c</sup>) VII. menses possederit et postea ille alī homo ipsā facultatē ei p̄ forciam tulerit et eā tres aut quatuor menses habuerit si postea ante iudicē vengerint ipse eā<sup>d</sup>) recipiat qui plures menses illā infra ipsū annū tenuit et postea ante iudicē suā causā agant et cui ipsa facultas p̄ legem ptinet ipse illam<sup>e</sup>) habeat.</p>
<p>c) C. Th. IV, 20, 1 et 6. Numeri ad sq. tit. pertinent.</p>	<p>d) 64 add. <i>Item</i>. e) 64 add. <i>De Vocato Ad Iudicium</i>. Rell. ita mutata sunt: <i>Qui tribus provocatus non venerit, quasi in contumacem etc.</i> f) 64 add. <i>De Falso</i>. a) 64 <i>vita</i>. 63 <i>qui si non — recipiet</i>. b) 63 om. <i>Nam — compellitur</i>. Deinde 64 <i>titulorum novus</i>. c) 64 add. <i>De Possessore Qui Maiore Tempore Possedit</i>. d) 64 om. <i>rem ipsam</i>.</p>		<p>a) Om. §. 1—5. b) 67 om. <i>ad</i>. c) 67 <i>causa-verit</i>. <i>Infra verbū</i>. d) Om. §. 7. a) 67 <i>mallare</i>. b) 67 <i>potest inter</i>. c) 67 <i>n̄ p. causa sequere</i>. a) 67 om. <i>Intp.</i> b) 67 <i>potest</i>. Om. §. 10. c) 67 <i>vel et paulo post possident</i>. d) Ita 67. 66 <i>ipseā</i>. e) 67 <i>illa</i>.</p>

2. SENTENTIA. Ut interdictum, ita et actio proponitur, ne quis via publica aliquem prohibeat. Cuius rei sollicitudo ad viarum curatores pertinet, a quarum munitione nemo exceptus est. Si quis tamen in ea aliquid operis fecerit, quo comiteantes impediuntur, demolito opere condemnatur.

INTERPRETATIONE non eget.

### TITULUS VII. DE INTERDICTO UTRUM VI.<sup>a</sup>)

1. SENTENTIA. Non tantum si ipse dominus possessione deiciatur, utile interdictum est: sed etiam si familia eius. Familiae autem nomine etiam duo servi continentur.

INTERPRETATIONE non eget.

2. SENTENTIA. Vi deicitur non tantum, qui oppressu multitudinis aut fustium aut telorum aut armorum metu terretur; sed et is, qui violentiae opinione comperta possessione cessit; si tamen eam adversarius ingressus sit.

INTERPRETATIONE non eget.

3. SENTENTIA. De navi vi deiectus hoc interdicto experiri non potest: sed utilis ei actio de rebus recuperandis, exemplo de vi honorum raptorum, datur. <sup>b</sup>) Idemque in eo dicendum est, qui carruca aut equo deicitur; quibus non abductis, iniuriarum actio datur.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>c</sup>) SENTENTIA. Vi deiectus videtur, et qui in praedio vi retinetur et qui in via territus est, ne ad fundum suum accederet.

INTERPRETATIONE non eget.

5. SENTENTIA. Qui vi aut clam aut precario possidet, ab adversario impune deicitur.

INTERPRETATIO.<sup>d</sup>) *Vi possidet, qui impetu efficaci depulso adversario possidet: clam possedis videtur, qui ignorante et inscio domino possessionem occupat: precario; qui per precem postulat, ut ei in possessione permisso domini vel creditoris fiduciam commorari liceat.*

6.<sup>e</sup>) SENTENTIA. Ex rebus vi possessis si aliquae res arserint vel servi decesserint, licet id sine dolo eius, qui deiecit, factum sit, aestimatione tamen condemnandus est, qui ita voluit adipisci rem iuris alieni.

INTERPRETATIO.<sup>f</sup>) *Si ex rebus, quas violenter aliquis occupavit, quaelibet quacunqu occasione perierint aut arserint vel servi violenter occupati mortui fuerint, quamlibet fraude illius, qui occupavit, id quod perit, factum non videatur, tamen ab ipso, quacunqu perierint, reddenda sunt, qui rem iuris alieni violenter visus est occupasse.\**

7.<sup>g</sup>) SENTENTIA. Si inter vicinos ex communi rivo aqua ducatur, interdicti prius debet ex his vicibus, quibus a singulis duci consuevit: ducenti autem vis fieri prohibetur. Alienam autem aquam usurpanti nummaria poena irrogatur: cuius rei cura ad sollicitudinem praesidis spectat.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>h</sup>)

8.<sup>i</sup>) SENTENTIA. Redditur interdicti actio, quae proponitur ex eo, ut quis, quod precario habet, restituat. Nam et civilis actio huius rei, sicut commodati, competit: eo vel maxime, quod ex beneficio suo unusquisque iniuriam pati non debet.

INTERPRETATIO.<sup>k</sup>) *Si quando alicuius precibus exorati aliquid cuicunque possidendum ad tempus praestitum fuerit et ad primam admonitionem hoc ipsum reddere noluerit, datur adversus eum interdictum et actio iusta proponitur: quae actio civilis est, velut si de commodato agatur, ut res ita praestita sine aliqua difficultate reddatur: quia pro beneficio suo pati quemcunque iniuriam non oportet.*

9.<sup>l</sup>) SENTENTIA. Precario possidere videtur, non tantum qui per epistolam vel qua alia ratione hoc sibi concedi postulavit, sed et is, qui nullo voluntatis indicio, patiente tamen domino possidet.

INTERPRETATIONE non eget.

10.<sup>m</sup>) SENTENTIA. Heres eius, qui precariam possessionem tenebat, si in ea manserit, magis dicendum est, clam videri possidere: nullae enim preces eius videntur adhibitae. Et ideo persecutio eius rei semper manebit, nec interdicto locus est.

INTERPRETATIO.<sup>n</sup>) *Si heres eius in ea possessione, quam auctor suus precario possederat, post mortem illius manserit, magis aestimandus est clam, id est, occulte manere. Actio tamen proprietatis domino adversus eum, qui ita manserit, iure competit.*

11. SENTENTIA. Arbor, quae in alienas aedes imminet vel in vicini agrum, nisi a domino sublacari non potest: isque conveniendus est, ut eam sublucet. Quod si conventus dominus id facere noluerit, a vicino luxuries ramorum compescatur, idque qualiscunque dominus facere non prohibetur.

INTERPRETATIONE non eget.

12.<sup>o</sup>) SENTENTIA. Adversus eum, qui hominem liberum vinxerit, suppresserit, incluserit operamve, ut id fieret, dederit, tam interdictum, quam legis Fabiae super ea re actio redditur. Et interdicto quidem id agitur, ut exhibeatur is, qui detinetur: lege autem Fabia, ut etiam poena nummaria coercetur.

a) Rubr. habent Br. Al. codd. Bou. Sich., sed diverso modo ea scripta est in codd.: *De Interdicto Utrui; De Interdicto Utrum; De Interdicto Utrū Vi; De Interdicto Utrū Vi Dū; De Interdicto Utrubi*, quod ort. est ex *UTRUVI* s. *UTRŪVI* (etiam in ind. tit. corr. est *Utrum Vi*); *De Interdicto; De Interdictis*. Cuiac. in ed. a. 1558 del. rubr. b) Hinc in multis codd. nova inc. sententia. c) Deest in 25. d) In multis codd. et in ed. Bou. haec interpr. cum §. 6 unam efficit sent. e) Deest in codd. 21, 22, 23, 27, 28. f) Ben. Lev. III, 355. Ivo, Decr. XVI, 331. \* In rec. edd. add. l. 60, pr. D. de Usufr. (VII, 1), l. 7 D. de Aqua quot. (XLIII, 20), l. 21, 23, 25 D. Quemadm. serv. (VIII, 6). g) Mutata est in 19. h) Falsa interpr. ex Aeg. h. l. primum in edd. Aur. Lugd. inculcata est. i) Deest in 22, 23, 27, 28. k) Cohaeret in codd. 6, 9 cum sent. antec.; deest in 19. Sent. in ed. Bou. l) In 15, 23 est interpr. m) Om. in 19, 21, 22, 23, 27, 28. n) Cohaeret in ed. Bou. cum §. 11. o) Om. in 21, 22, 25, 27, 28.

Ut viam publicam alicui nullus prohibeat et aquarum munitioni nemo insidietur. Si quis tamen in eo aliquid operis fecerit, destructo opere condemnatur<sup>o</sup>).

### TIT. VII. DE INTERDICTO UTRUM VI.<sup>a</sup>)

Vi deicitur non tantum armorum aut fustium metu, sed et is, qui violentiae opinione comperta possessione cessit.

Qui de navi, carruca vel equo deicitur, de vi honorum raptorum actio datur.<sup>b</sup>)

Si ex rebus, quas violenter aliquis occupavit, sub quacunqu occasione perierint<sup>c</sup>) vel servi mortui fuerint, ab ipso omnia reddenda sunt.

Ut communem rivum aequaliter ducere nullus vetet<sup>d</sup>), alterius aquam nullus usurpare praesumat.<sup>e</sup>)

Arbor, quae in alienas aedes vel agrum imminet, dominus eius eam sublucet. Quod si conventus dominus id facere noluerit, a vicino luxuries ramorum compescitur, idque qualiscunque dominus facere non prohibetur.

Qui hominem liberum ligaverit, absconderit, incluserit aut ad faciendum consenserit, secundum aestimationem iudicis poena num-

e) Multi codd. in ea—condemmetur.

a) Deest §. 1. b) Om. §. 4, 5. c) Aeg. perierit. d) Nonn. codd. reletur. e) Om. §. 8, 9. §. 10 transposita est post §. 12.

## EPIT. GUELPH.

## EPIT. MONACHI.

## EPIT. S. GALL.

II\* De via publica. qui in via publica. aliquid fecerit. demolito opere condemptor. l. II\* 2\* XVIII.<sup>a)</sup>

## DE INTERDICTŪ UTRUM UIM.

Si dominus vel familia eius. deiciatur familie numerus duo servi dici possunt.

Qui p̄t metum possessionem. cesit. si ea adversarius. ingrediatur. vim intulit.

III\* Si denue<sup>a)</sup> quis. deiciatur iniurie accio datur.

III. Si in praedio quis teniatur. aut in via territus est vim deicitur.

V. Qui vim. tutam. aut precario possedit. ab adversario inpone. deicitur.

VI. De rebus abbatis.<sup>b)</sup> si aliquid pereat. ab ipso reddendum. q̄ abstulit.

VII. Aqua ducenti. vis. fieri. prohibetur. q̄ fecit nummaria pena feriendus.

VIII Si rem prestitam repetitam quis. dare nolit invitus reddere conpellitur.

VIII. Precario quis. possedere videtur. q̄ sine p̄catura paciente sedit. domino pos.<sup>c)</sup>

Heredi. eius. qui precario possedit. contra herede eius. iure competere.

XI\* Arbor qui in aliena terra est si ramus extendatur. et dominus conventus. rama eius. succidere noluit. cui inpetimentum facit. succedere potest.

a) Paul. I, 14?

a) Err. pro de nave i. e. de navi. b) An leg. abactis? c) Errore pro paciente domino possedit.

<sup>e)</sup> Ut interdictum, ita et de via actio proponitur. Cuius<sup>f)</sup> rei sollicitudo ad viarum curatores pertinet: ut si quis in ea aliquid operis fecerit, quo comteantes impediatur, demolito opere condemnatur.

## VII. DE INTERDICTO UTRUM VI.

Non tantum si ipse dominus possessione deiciatur, utile interdictum est, sed etiam si familia eius<sup>g)</sup>. Familiae appellatione etiam duo servi continentur.

Vi deicitur, non tantum qui oppressus a multitudine vel armorum metu, sed is, qui violentiae opinione comperta possessione cessit, ut eam adversarius ingrediatur.

De navi vi deiectus hoc interdicto experiri non potest, sed de vi bonorum raptorum ei actio datur. Qui de carruca aut equo deicitur, quibus non abductis, iniuriarum actio datur.

Vi deiectus videtur, et qui in praedio<sup>b)</sup> vi retinetur et qui in via territus est, ne ad fundum suum accederet.

Qui vi aut clam aut precario possidet, ab adversario impune deicitur. Vi possidet, qui impetu efficaci depulso adversario possidet. Clam possedis videtur, qui ignorante domino possessionem occupat. Precario, qui per precem postulat, ut in possessione permissu domini vel creditoris fiducia morari liceat.

Ex rebus violenter occupatis quidquid ex quacunque occasione perierit aut arserit aut servi mortui fuerint, quamvis fraude illius, qui occupavit, non perierint, tamen ab ipso reddenda<sup>c)</sup> sunt.

Si inter vicinos ex communi rivo aqua ducatur, induci prius debet et his vicibus, quibus<sup>d)</sup> a singulis duci consuevit; ducenti autem vis fieri prohibetur. Alienam autem aquam usurpanti<sup>e)</sup> nummaria<sup>f)</sup> poena irrogatur<sup>g)</sup>, cuius rei cura ad sollicitudinem praesidis spectat.

<sup>b)</sup> Cui aliquid praestitutum fuerit et ad primam admonitionem hoc ipsum<sup>h)</sup> reddere noluerit, datur adversus eum interdictum et exactio civilis, ut velut de commodato<sup>k)</sup> agatur, ut res praestita sine aliqua difficultate reddatur.

Precario possidet, non tantum qui per scriptum possidet, sed et ille, qui quocunque voluntatis indicio paciente<sup>l)</sup> tamen domino possedit.

<sup>m)</sup> Si heres eius in ea possessione, qua auctor suus precario possederat, post mortem illius manserit, magis aestimandus<sup>n)</sup> est clam manere. Actio tamen<sup>o)</sup> adversus eum iure competit.

Arbor, quae in alienas aedes imminet vel in vicini agrum, nisi a domino sublucari non potest, isque conveniendus est, ut eam sublucet. Quod si noluerit, a vicino luxuries ramorum compescitur et hi dominus facere non prohibeatur.

e) 64 add. De Via. f) 64 om. Cuius — pertinet.

a) 64 dominus de possessione — familia eius hoc est vel duo servi. b) Ita 63, 61. 62 prelio. c) 64 reddere cogatur. d) 64 debet his vicinis qui. 63 vicinibus et supra indicit. e) Ita 63. 64 usurpantem. 62 usurpanti. f) Ita 64. Rell. nummularia. g) 64 irrogatur, quae tamen ad. Mox codd. exspectat. h) 64 add. De Praestito et sic incipit §.: De his cui. i) 64 om. hoc ipsum. k) Hoc v. repos. ex 64, qui vero haec ita immutavit: noluerit, velut de commodato adversus eum agatur et res. 62, 63 commutato. l) 62, 64 patienter. 63 patiente. m) 64 add. De Precaria. n) Codd. extimandus, vulgari modo scribendi pro aestim., similiter saepe script. est exspectare pro spectare. o) Codd. et hic et supra tam, err.